mandat, ut coriario venundetur. Cui asinus multo cum labore & paucō cibo seruiens: 'Heu me miserum, cum gemitu ait, quid dominos omittens meliores, ad deteriorem perueni, apud quem, ut video, corium meum etiam post mortem cruciabitur?

Fabula significat, quod priores dominos tunc serui desiderant, cum deteriores experiuntur.

**¶ De leporibus, & ranis.**

LEPORES in unum simul conuenerunt: ubi cum de miseria ipsorum innata dolerent, gemitentiae, quod vita eis, quam ceteris animalibus data esset miserior, quoniam homines, aquile, & canes, ad mortem eos usque persequerentur, decernunt melius sibi fore semel mori, quam in vita tam misera diutius permanere. Hoc certo consilio, ut se in stagnum præcipitent, dum oxyus tendunt, rane qua super stagni ripa astabant, ut strepitum audiunt, in stagnum desiliunt, sequi aquis submergunt: quam renz qui lepus præibat cum conspicatur, reliquis ait: State, nam nobis sententia mutanda est. Quippe, ut liquidò videtis animalia, quam nos, magis timida reperiuntur.

Fabula significat, quod cum miser miseriorem aspicit, suam aquius miseriam fert.

**¶ De asino, & equo.**

ASINVS cum equum alimonia & otio diligenter cura abundare perspicceret, eum longè beatum esse commendabat, sequi nimium infelicem dicebat, qui cum multū laboraret, ad saturitatem de paleis hand haberet. Cum tempus belli aduenit, miles armatis equum ascendit, ac cum medios occurrit in hostes, equus mucrone percussus cadit humili prostratus. Quem asinus prospiciens, ingemuit, eiusque misertus, sui animi sententiam mutant.

Fabula significat, quod cum paupertate, quae mater est quic-

tis, quis conuenire debet potius, quam locupletiorib. inuidere.

¶ De asino, & lupo.

A S I N V S quidam pede altero sente calcauit, claudusq;  
faetus, cum lupum ad se venientem conspiceret, nec fugere posset, miserabili voce inquit: Heus lupe, demorior equidem e dolore: sed ex quo opus est ut tibi & coruis futurus sim cibus, obsecro quatenus tua benignitate sentem e pede velis extrahere, ut munere tuo extremū sine dolore obeam diem. Dum sentem dentibus lupus euellit, asinus eum calce percussit. Lupus deinde naso, fronte, ac dentibus perfractis: Heus me miserum, exclamat, iure hoc patior. deplorando reiterat: Qui cum essem coquus, medicus esse volui.

Fabula signif. quod quam quisque nouit, ea se exerceat arte.

¶ De muliere, & gallina.

M U L I E R quædam gallinam habebat, quæ aurea continua oua pariebat: putans igitur totā intus auream esse illam, occidit. Sed cum alys gallinis esse similem reperit, ubi dinitem se fore putauit, quem primò questū habebat, eum plus habendi cupiditate amisit.

Fabula significat, quod plus habendi cupiditate id saepè perdimus, quod habemus in manibus, lucrum.

¶ De rana, & vulpe.

R A N A in palude existens, ceteris animalibus clamendo cum profiteretur se medicam esse, pharmacorumq; peritam, ei Vulpes venustissimè ait: Qui alios curaueris, cum claudicantem curare te nescias?

Fab. signif. q; alios docere q;s nō potest id, q; haud didicerit.

¶ De serpente, & agricola.

S E R P E N T S ante agricolæ cuiusdam domum latebras habens, cum ab agricola filio esset percussus, tam acriter ipsum momordit, quod morsu ex illo puer repente obiit.

Hac

*Alienarii haec fidei regnum*

*Ad hanc*

Hac re cognita, magnus inter parentes gemitus oritur,  
 Tum pater mærore concitus accepta securi, serpentem vt  
 occideret persequitur: vibransque securim, vt serpente  
 percuteret, extremum caudæ eius cecidit: deinde volens  
 pacem cum serpente conficere, acceptis farina, aqua, sale,  
 & melle, ad reconciliandum inter se amicitiam vocat  
 serpentem. Et serpens sub petra latens, sibilando ait:  
 Frustra laboras bone vir: nam inter nos amicitia fore nō  
 potest: quippe dum me sine cauda aspexero, & tu tui fi-  
 lii sepulcrum, quieti animo esse nequibimus.

Fabula significat, quod dum iniuriatum recens, vel maxime  
 extat memoria, odia tolli minimè queunt.

¶ De gallina, & vulpe.

82

V U L P E S gallinarum tugurium ingressa, cùm gallinā  
 nido agrotantem aspexit, eam rogauit quomodo valeret.  
 Cui gallina promptè respōdit: Meliusculè me haberem,  
 si hinc abires soror.

Fabula signif. quod inimicoru[m] præsentia nimis est molesta.

¶ De viatore.

83

V I A T O R quidam cùm multam viam viasset, votum  
 Mercurio dedit, quod si quid reperiret, eius rei medium  
 sibi offerret. Fortè igitur adinuenit peram amygdalis  
 dactylisq[ue] refertam, & cùm putaret id esse argentum,  
 peram capiens amygdalarum nucleos & carnes dacty-  
 lorum ipse comedit. Deinde templum Mercurij ingres-  
 sus, atque aram manibus tenens, verbis ridiculis inquit  
 ad eum: Votum Mercuri nunc persoluo tibi. Nam quas  
 equidem res adinueni, earum tibi offero medium, ossa  
 scilicet dactylorum ac testas amygdalarum.

Fab. signif. quod homines avaritia Deorum efficit cōceptores.

¶ De leone, & homine.

84

L E O & homo cùm semel simul viam viarent, ac inter-

viandum se quisque verbis commendaret, ecce lapidea occurruunt columnæ, in qua erat incisum, quod homo suffocabat leonem: quam sculpturam homo leoni ostendens ait: Hic videre licet, quanto homines leonibus, ac feris omnibus præstantiores sunt, ac robustiores. Et leo proptè respondens inquit: si apud leones essent ceu apud homines, qui sculpere scirent, plures à leonibus homines, quam ab hominibus leones suffocari sculptos videres.

Fabula significat, quod homines iactabundi fingunt se fecisse, quæ facere nunquam tentarunt.

¶ De vulpe quadam.

85

VULPES cùm racemos vinarum plenos iam, ac matu-  
rescentes prospiceret, cupida de illis manducare, omnem  
viam machinata est, qua illos comprehendere posset. Sed  
cùm omnem viam frustra tentasset, nec desiderio suo sa-  
tisfacere quiusset, mæstitiam vertens in gaudium ait:  
Racemi illi adhuc nimium sunt acerbi.

Fabula significat, quod prudentis est fingere se ea nolle, quæ  
consequi non posse cognoscit.

¶ De puer, & scorpione.

86

PVER quidam ruri venabatur locustas, & cùm scor-  
pionem capere vellet, scorpio simplicitate eius cognita,  
ait ei: Heus puer, dege in pace, ac manum abstine, si non  
vis tutius perire.

Fabula significat, quod qui ad utræque partē cogitat, is quæ  
sequi & quæ vitare debeat, probè tenet.

¶ De venatore, & perdice.

87

VENATOR quidam cùm quam cepera perdicem occidere vellet, perdix gemens huiusmodi verba fecit ad eum: Heus perdicū atceps, si me missam feceris, ac vitam donaueris, alias perplures conducā tibi perdices. Ei at-  
ceps appositiè respondit: Nuc èo magis occidi dignam ius-  
dico

dico, quod amicos per insidias perdere polliceris.

Fabula significat, quod qui sibi caros perdere dolo querit, is præceps in pericula incidit.

¶ De lepore, & testudine.

88

T E S T U D O, cùm eius pedes lepus derideret, subridens inquit ad eum: si periculum in cursu feceris, quod quam tu velocior sis, liquidò cognosces. Cui lepus ait: Te profectò fugit, quid mei valeant pedes, sed iudicem eligamus, qui cursum & terminum nobis definiat. Igitur elegit vulpem brutoru omnium sagacissimā, qua ut locū & cursus terminū constituit, testudo omni segnitie ac negligentia semota, iter arripies haud quieuit, donec ad terminum peruenit. Lepus vero pedibus fidens, ubi paululum quieuit, somno excitatus, quantū pedes valuerūt, ad terminum cucurrit, ibi, cùm testudinem quiescentem reperit, se cum rubore fatetur à testudine superatum.

Fabula significat, quod studio & diligentia, non corporis vivibus, res vel maximæ conficiuntur.

¶ De salice, & securi.

89

S E C U R I S cùm salicem cederet, ex ea ipsa cuneos fecit, quibus salicem facilius scinderet. Quam rem presentiens salix, gemens eiulansque ait: Non tantum de securi queror, qua hominum manibus me scindit, quantum de cuneis, qui sunt ex corpore meo.

Fabula significat, quod in aduersis, non veri amici infestiores amicis, quam inimici saepius redduntur.

¶ De puer quodam fure.

90

P U E R quidam è ludo literario librum socio clam auserens, suæ matri tradidit illum: quem mater cùm libenter accepisset, nec filium castigasset, rursus puer alij vestem clam abstulit, atque matri quoque detulit: quam cùm mater etiam libenter accepisset, puer castigatione carens,

cum plura in diem ac maiora crescētibus annis furaretur, demum publicē captus, cœ furti reus, per questores publicē damnatus est mortis. Sed cum ad locum iustitiae duceretur, eumque mater gemebunda sequeretur, impe trata venia ut matri ad aurem vni loqui verbū liceret, ad eam conuersus, atque os auri matris adharenſ, ut quipiam secretō dicturus, aurem detib⁹ ſibi abſcidit. Mater vero præ dolore exclamans, mala ſibi imprecatur. Tūc qui eū ducebant cum ſupra modū criminarentur, non ſolūm furti, ſed quod tam impius fuerit in matrem, ille abſque rubore inquit ad eos: Nemini vestrū ſit mirum quod aurem matris dentibus abſcidit; ipſa enim huius meae perditionis autor & cauſa eſt. Quippe ſi me caſtigasset, cum ei librū detuli, quem ſocio eſcholi: primū clam abſtuli, omiſſis, præ timore verberū furtis, ad hoc in praesentia genus turpissimæ mortis non perueniſſem.

Fabula significat, quod qui in delinquendo ab initio non caſtigatur, facinorosior in diem efficitur.

### ¶ De pastore, & mari.

91

PASTOR quidam iuxta litus maris pecudes pascens, cum mare ipsum ſemel placidum aſpiceret, nauigandi ſtudio captus, oves pro dactylis commutauit: quibus naui poſitis, cum altum iam nauigaret, & tempeſtate ſine ſpe ſalutis fluctuaret, que in naui ſunt, ea omnia proiecit, atque in portum ſe recipit. Denuo cum oves paſceret, ac rursus mare tamen tranquillū videret, ſuo conſocio ipsam maris tranquillitatē commendanti iridiculē ait: Mare iterum dactylos cupidit.

Fabula significat, quod uſus & peritia nos reddūt in periculis cauiores.

### ¶ De punica, & malo arboribus.

92

PUNICA & malus arbores, de pulchritudine conten-

debant, cùm diu inter se varijs, & acerbis contentiōnibus certassent, rubus ex proxima sepe huiusmodi contentiones accipiens, accessit ad eas, atq; inquit: Satis iam, satis certatum inter vos est: quiescite admodum & contentionibus finem imponite.

Fab. signif. q̄ minores maiorū lites s̄pē numero cōponunt.

¶ De talpa, & matre. 93

T A L P A cæcum natura animal est: Hac aliquādo matr ait: Ingētem sentio odorem. Parū pōst rursum ait: Excelsam aspicio fornacem. Tertiō item ait: Malleorum sonitus audio fabriles. Ei mater comiter ait: heus filia, tu, vti percipio, non solum oculus, sed nāsō & aurib⁹ orba existis.

Fabula significat, quod homines iactabundi cū magna prōsidentur, tunc vel maximē in minimis redarguntur.

¶ De vespis, perdicibus, & agricola. 94

V E S P A semel, & perdices siti concitæ, cùm simul conuenissent, ad rusticum quendam tendunt, potum ab copentes, atque pollicentes, quod sibi pro aqua largas refferrent gratias. Quippe perdices vineā se ei fodere promittunt, quod plenos vites producunt racemos. Vespa vero, se vineā circueundo custodire, ac fures inde amouere largè offerunt. Quib. agricola inquit: Duos habeo boues, qui cùm nihil pmittat, eandē hanc operā nihil minus p̄fstat. Itaq; satius est mihi illis, quā vobis aquā exhibert.

Fabula significat, non esse illis subueniendum, qui nauci & inutiles sunt.

¶ De Ioue. 95

C V M Iupiter nuptias celebraret, cuncta animalia sibi munera obtulerunt, quaque pro viribus suis. Verū enim serpens rosam legit, illamq; ore tenens Ioui obtulit. At Iupiter vt cum aspexit, palam inquit: Ab omni-

*bis dona libenter equidem accipio, verum à serpente id  
haud quaquam facio.*

Fabula significat, quod improborum munera non esse sine dolis, quiuis prudens sibi persuadere iubet.

¶ De simia. 96

*S I M I A M duos catulos parere fertur, quorum ad unum  
duntaxat afficitur, & ex affectu illum diligentissime  
nutrit. Alterum vero odit negligitque. Contigit autem  
quod qui in delectis habebatur, à simia in somnis fuit  
suffocatus. Quamobrem qui neglegetus erat, ad perfectam  
usque etatem eius matris delicys fuit educatus.*

Fabula significat, quod hominum prudentiam fortuna procul dubio superat.

¶ De pulice. 97

*P U L E X cùm quendam mortis aliquando stimulasset,  
captusque rogaretur, quisnam esset qui membra sibi de-  
pasceret, ait se ex eo animalium genere esse, quibus à na-  
tura datum esset, ut eo pacto vitam vivant, nec eum oc-  
cidere velit, cùm multum mali facere ipse sibi nequeat.  
At homo ille subridens, inquit ad eum: Eò magis meis  
necaberis manibus, quoniam nec multum, nec parum abs  
re quempiam ledere licet.*

Fabula significat, quod malorum, licet parum vel multum delinquent, misereri haud oportet.

¶ De pulice, & homine. 98

*P U L E X suo solito more saltans, super hominis pede re-  
sedidit, illumque mortis acriter pupugit. Qua punctione ho-  
mo ille grauijer concitus, pulicem cepit, ac unguibus ob-  
tundere voluit. Sed pullex manibus exiliis morte vita-  
uit. Tum homo exclamans ait: O Hercules malorum extin-  
ctor, ecquid mihi in hunc opprimendum presens non fuisti?*  
Fabula significat, quod non in minimis, sed in magnis ar-  
duisque rebus, a Diis auxilium quis implorare debet.

In eontra-

*Quam  
ordi terra cu' cedum affici  
Ioannes Ferdinandus.*

## ¶ De formicis, &amp; cicada.

99:

**H**YEMIS erat medium, cum formicæ sparsim triticum apricabant. Quod cicada aspiciens, cum inedia conficeretur, accessit ad eas, ac triticum pro alimonia, ut sibi concederent, oravit. Et cum formicæ eam rogarent quidnam aestate fecerit, num segnis & otiosa eo tempore steterit, illis cicada ait: Neque segnis aut otiosa steti, sed cantu cecini, quo laborem viae vianibus leuabam. Quare auditæ, formicæ subridentes, inquiunt: Si aestate cecinisti, ut viantes delectares, nunc saltana frigore conficiaris.

Fabula significat, quod qui, quæ facienda sunt, suo tempore non fecit, is in angustias quando non putat, incidit.

## ¶ De viro, &amp; vxoribus.

100

**T**EMPVS erat veris, quo quidam in delicis educatus cum nec iuuenis, nec senex esset (semicanus enim erat capillus) duas simul duxit uxores, unam quidem natu granadem, alteram vero iuniorem. Cum omnes eandem habi-  
tarent domum, viror anus ut virum in amorem suum totum pelliceret, quotidie viro caput pertractans, nigros  
sibi euellebat capillos, iunior vero canos. Postremo ita il-  
lum depilarunt, quod calvum, atque ridiculum, non si-  
ne summo opprobrio, virum reddiderunt.

Fabula significat, quod nulla melior salus senibus existit, quam scemi-  
nis carere, & maximè iunioribus, nisi penitus obrui se velint.

nino effangere illi esset in cute —

Neque vero paulo satius est, ingenio predicari effrafro,  
quam rute vaticolare.

¶ De vulpe, &c. I

Cum aliquando vulpes in colloquio, quod illi ex se cum  
sele, iactaret sibi variorum effractorum, ad eam dulcem  
haberet dolorem refutare. Poles autem rofum dicit sibi  
unicam duntur ut ictus effrenis ferre, se quid effrenis  
serimini. Intor cōfabulandū repente canum accurrē-  
tiū tumultus audire. Ille foliis in arbo rūsticū sub-  
siliens, cū vulpes interim in mīngā cīnī capiēt.

Inmittit fabula p̄fectabilitus est non mīngā unū cīnī,  
de id si vorū de effractorum plurimis dolos, consilia, fruēta.

¶ De reg, &c. II

Rex quidam, &c. I primi aliquae similes infirmis, &  
saltantibus in partibus, cū in illum animal  
ad figuram hominis propinque sit, ita nec aliud actus  
humano non molitur, & libenter invenit. Et cum  
taque saltandi proximus ad eum saltem caperet, insigni-  
bus in domo pomponi, & perfumis. At hīc in tempore  
romæciorum in modis placitis spectaculorum, donec effra-  
ctorisibus facetus quippe amans, quæ aliam in  
similis fabula agit in modum ab invicem ibi flaminis similes similes

Et domes ad ecclias adiunctorum vigilassim, arctior  
quam solebat, somnus complicatus est. Hic mihi (Credo  
evidem, ex hoc quod etiam loquuntur) sit cum se-  
re, ut cogitationes, sermonesque nostri pariant alie-  
quid in sonno rale; quale de Homero scribit En-  
nius, de quo videlicet sapientissime vigilans solebat cog-  
itare et loqui) Africanus se ostendit illa forma, qua  
mihi ex imagine eius, quam ex ipso erat notior. Quem  
de agnouisse quidem cohortui. Sed ille, ades inquit as-  
teneo. Et omittit timorem Scipio, et quae dicant, trax-  
ide memorie. Vides ne illam urbem, quae parere pos-  
tulo Romano coacta per me, renovat pristina bella,  
nec potest quiescere? (ostendebat autem Carthagin-  
em de excelso, et pleno stellarum, illustri et claro  
quodam loco) ad quam tu oppugnandum nunc venis  
penè miles, hanc hoc bimilio COS. euertes, eritis; cos-  
monen id tibi per te partum, quod habes ex nobis  
ad huc hereditarium. Quam autem Carthaginem  
delecturis, triumphum regis CONS. q; fueris, et  
obiris legatus Aegyptum, Syriam, Asiam, Greciam,  
delegere iterum absens COS. bellumq; maximum con-  
ficies. Numantianq; excides. Sed quam crisi curru-  
capitolium inuenies, offendes Remp. perturbata con-  
siliis nepotis mei. Hic et Africane ostendas oporebit  
patris lumen animi ingenti, consiliisque tui. Sed eius

Et domes ad ecclias adiunctorum vigilassim, arctior  
quam solebat, somnus complicatus est. Hic mihi (Credo  
evidem, ex hoc quod etiam loquuntur) sit cum se-  
re, ut cogitationes, sermonesque nostri pariant alie-  
quid in sonno rale; quale de Homero scribit En-  
nius, de quo videlicet sapientissime vigilans solebat cog-  
itare et loqui) Africanus se ostendit illa forma, qua  
mihi ex imagine eius, quam ex ipso erat notior. Quem  
de agnouisse quidem cohortui. Sed ille, ades inquit as-  
teneo. Et omittit timorem Scipio, et quae dicant, trax-  
ide memorie. Vides ne illam urbem, quae parere pos-  
tulo Romano coacta per me, renovat pristina bella,  
nec potest quiescere? (ostendebat autem Carthagin-  
em de excelso, et pleno stellarum, illustri et claro  
quodam loco) ad quam tu oppugnandum nunc venis  
penè miles, hanc hoc bimilio COS. euertes, eritis; cos-  
monen id tibi per te partum, quod habes ex nobis  
ad huc hereditarium. Quam autem Carthaginem  
delecturis, triumphum regis CONS. q; fueris, et  
obiris legatus Aegyptum, Syriam, Asiam, Greciam,  
delegere iterum absens COS. bellumq; maximum con-  
ficies. Numantianq; excides. Sed quam crisi curru-  
capitolium inuenies, offendes Remp. perturbata con-  
siliis nepotis mei. Hic et Africane ostendas oporebit  
patris lumen animi ingenti, consiliisque tui. Sed eius

re Latini intrahuntur. Tu eris unus in quo nascitur cives  
naturis salus. Ac ne multa DICT. Rep. cōstitutas oppor-  
ter, si impias propinquoru manus effugieris. Hic quin  
exclamasset Lelius, irremissibilis ceteri vobem  
tuis, leuiter aridēs Scipio. Queso inquit, ne me ē som  
no exciteris. Et pax sit rebus: audite cetera. Sed quo  
sis Africane alacrior ad tutandam rem publicā sic has  
beto. Omnibus qui patriam conservauerint, adiuves  
rint auxerint, certū esse in cælo, ac de finitū locū ubi  
beati ævo sempiterno fruatur. Nihil est enim illi priu-  
cipi Deo, qui omnem hunc mundū regit, quod quidem  
in terris sicut accepimus, quam concilia, ex tuisq; homi-  
num iure sociati, quæ ciuitates appellantur. Haruere  
stiores & cōseruatores hinc profecti, huic reuertentur.  
Hic ego, et si eram peterritus, non rā metu morris,  
quam insidiari à me is, quæsui tamē, viuerem ipse  
pater Paulus. Et alijs quos nos extulisse arbitrare-  
tur. Imo vero inquit iyi viuunt, qui ex corporum vinci-  
culis tanquam e carcere euolauerūt. Vestrabero que-  
dicitur vita, mors est. Quin tu officias ad te veniens  
ten patrem Paulum. Quem ut vidi, equidem vniuersitas  
chrymarum profudi. Ille autem me amplectens atq; ope-  
culans stercere prohibebat. Atque ego ut primum pietu-  
represso loqui posse ceipi. Queso inquam pater sans

lui suerit, qui ante natū sunt qui nec p-  
certe meliores fuerunt viri, cum pr-  
eos ipsos à quibus nomen nostrum potest audi-  
mo unius anni memoriam consezi posse. H-  
enam populariter animi tantummodo solis,  
vnius astri redditum metimus. Cum autem  
vnde semel profecta sunt, cuncta astrarē duci-  
demus torius cæli descriptionem longis in-  
retulerint: tum ille verè vertens annus appel-  
let, in quo vix dicere audeo, quām multa secun-  
dum reticantur. Namq; ut olim deficere sol ho-  
plapenetravit. ita quandocunq; eadem par-  
demus: tempore iterum defecit, tum signis  
ad idem principium, stellisq; reuocatis, explo-  
babo. Huius quidem anni nondū vigesimā  
sesto esse conuertam. Quocirca si redire in  
desperaueris, in quo omnia sunt magnis Et  
bus virtus, quanti iandē est ista hoīm gloria:  
tinet pīx ad unius anni partē exiguum pot  
alre spectare si voles, atque hanc sedem e-  
domum conuerti, neq; fermentibus vulgi,  
neq; in premijs humanis pīpī posuisti ren-  
sūs re illecebris opere ipsa virtus trahit

rum portum obliquos,  
per ratiā etiam adserit p̄fare doctis, a  
re gloriae esse etiam p̄ficit. Cernit  
terram cālēm, quāsi quibusdam redūnit am  
bos, & ecclīi verticib⁹ ipsi⁹ ex virtus parte subs  
obliguisse pruinā vides. Medium autem illam  
ximum solis ardore torret. Duo sunt habitabili  
orum australis ille, in quo qui inſtant, aderat  
is ergent & fugia nihil ad vestrum genus. Hic  
alter subiectus aquiloni⁹ qui⁹ incolitus, cerne  
os tenui⁹ parte contingat. Omnis enim terre  
litur à vobis angustata verticib⁹, arcib⁹ la  
rua quēdā insula est, circūfusa illo mari quod  
cū, quod Magnum, quod Oceanū appellatur in  
Lycātanianō nomine, quam sic patruus, p̄t  
his ipsi⁹ cultis nonisq; terris num aut thum,  
nisi, trāscendere posuit, vel illū Gangē trāſ  
iis in reūq; orientis, aut obēni⁹ sole⁹ vī  
aquilonis, austri⁹ partibus tuum nōmē aua  
ib⁹ amputatis, etrēs profecto quantis in  
vestra gloria se dilatari deli⁹ ap̄si aut qui de  
vuntur, quam diu loquentur. Quin etiam  
proles illa fututorum hominū deinceps datus

rus patere non potest. Homines enim sunt hæc legē &  
naturi, qui tueretur illum globum, quem in hoc tem  
plo medium videt, quæ terra dicitur. Hisq; animus das  
sus est ex illis sempiternis ignibus, que facta &  
stellaris vocatis, quæ globose & rotunde diuini anima  
re mentibus, circuitos suos, orbēsq; conficiunt celestia  
re mirabilis. Quare & tibi publi, & p̄t omnibus res  
tinendus est animus in custodia corporis, nec trāfūt  
eius, & quo ille est vobis datus, ex hominum vita mis  
grandum est, ne manus humanum signarum a Deo  
defugisse videzmini. Sed sic Scipio ut aus⁹ hic ratus,  
& ego, qui te genui, iustitiam cole & p̄ficiam. Que  
quoniam sit magna in parentibus, & propinquissimum in  
patris maxima est, quia caput, viacit in celum, &  
in hunc coetum corum, qui tam luxurunt, & corpora  
re lacerti illam incolunt locum, quem vides. Erat aut  
enī splendidiſſimo candore inter flammas clucens  
circulus quē vos (vt à Grajacecipistis) orbe lacuum  
nuncupatis. Ex qua omnia mihi contemplanti p̄t clas  
sa cetera & mirabilia videtur. Erant autem et  
stelle, quas nunquam ex hoc loco vidimus, & et magis  
nūndines omnium, quas esse nunquam hispiciari sumus.  
Ex quibus erat illa minimus, quæ ultima celo, climae  
terris, luce lucet at aliena; stellarum autem globi ter  
re magnitudinem facile vincere. Iam vero ipſa ter

mus, qui reliquos omnes complectitur. Summus pte  
dens arcens & continens ceteros, in quo infusi sunt  
illi, qui voluntur stellarum cursus sempiterni. Cui  
subiecti sunt sepiem, qui versantur retro, contrario  
motu atque ex alio, Ex quibus unum globum possit  
der illa, quam in terris Saturnum nominat. Deinde  
est horum generi propter & salutaris ille fulgor  
qui dicitur Iouis. Tu rutilus, horibilisq; in terris, quem  
Marten dicit. Deinde subtemperant fratre regis  
orient Sol obiret, dux & princeps & moderator lus  
tinum reliquorum, mens mundi, & temperatio, trans  
ta magnitudine, & cuncta sua lucis lustret, & comis  
plete, hunc ut comites consequuntur, alter Veneris,  
alter Mercurij cursus. In infinitoq; orbe Luna radit,  
solis accensa conuertitur. Infraueniam, nihil est  
horum deorum munere durior. Supradicatum, sunt  
eterni homini. Nam ea, que est media, & nona tellus:  
neque mouetur, & ipsius est, & in eam seruantur  
Alius nunc omnia suo motu pondera. Quae cum inuenientur  
penis, ut nre recipi, quis hic inquit, quis est, qui cons  
plet aures meas tanta & tan dulcis sonus? Hic est  
inquit ille, qui interualis confundit omnipotibus, sed  
tamen pro rata portat & ne distinguis, impulsu, & moe

or, acuto & excitato mouetur sonu, & g  
hic lunaris, atque infimus. Nam terra  
mancens, ima sede semper habet complexa m  
undi locum. Illi autem resto cursus, in quibus  
vis est duorum, Mercurii & Veneris: modis  
primum efficiunt distinctos interuersali sonos, qd  
rur etiam omnium serenodus est. Quod docti  
nes nervas initiat atque canibus, aperiunt  
diuum ad hunc locum. Sicut alijs, qui praesant  
genys in vita humana divina studia coluerunt  
sonu opere asperguntur, obsurditerunt, nec e  
hebetior sensus in nobis, sicut in illis, ubi  
ille, que Catadupa nominantur, praecepit ex  
mis montibus, et genus que illum acc. it. t  
magnitudinem sonus sensu audiendi caret.  
rotarius est rotius mundi incitatissima cont  
sonus, & cum aures hominum capere am  
sciat intus solent nequitis adserimus, cui  
alii aries vestra sensusque vincuntur. Hec  
raro refer etiam tamen oculo ad terram lu  
tanum Africam, Seruocinquit re sedem ei  
hannum contemplari ac domum. Que si  
(ve est) ita violenter, huc ecclesia semper  
illa humanae contemnitio. Tu enim quam cel

M. T. CICERONIS

neq; cōsericrit, duoc; bi numeri (quorū necq; plerū  
etiam admodum cōsiderabatur) cīcūlū nūmerali sumē

DE SOMNIO SCIPIO

terrānum, quā scīderat cōpore cōmōdū  
modo autē cōmōdū sedē cōmōdū

5